
716

AZIENDA OSPEDALIERA
ORDINE MAURIZIANO di TORINO

Servizio Sanitario Nazionale – Regione Piemonte
------------------------------------

Oggetto: FORNITURA  DI  UN  1  COLONNA  VIDEO  PER  ENDOSCOPIA  DIGESTIVA
OCCORRENTE ALLA S.C. DI GASTROENTEROLOGIA  DELL'AZIENDA ORDINE
MAURIZIANO DI TORINO. 

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Silvio FALCO, nominato con D.G.R. n. 43-1371 del 27.04.2015;

su conforme proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, che ne attesta la legittimità e la

regolarità sostanziale e formale di quanto di seguito indicato

Rilevato che, così come si evince dalla denuncia stilata dalla Questura di Torino, depositata
agli  atti  della  S.C.  Provveditorato  è  stata  trafugata,  una colonna video di  produzione  Olympus
presso la S.C. di Gastroenterologia, 

Vista la  nota  del  07/07/2017,  che  si  allega  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e
sostanziale, con la quale il Responsabile della S.C. Ingegneria Clinica ha richiesto l'acquisto di una
nuova colonna di videoendoscopia digestiva da installare in sostituzione di quella sottratta  presso la
Struttura  di  Gastroenterologia  avente  le  caratteristiche  tecniche  indicate  nel  Capitolato  tecnico,
allegato al presente provvedimento;

Rilevato che nella medesima nota è stata indicata la necessità di acquisire la strumentazione su
indicata tramite pubblicazione di una RDO sul Mercato elettronico  invitando solo due ditte per le
motivazioni  riportate  nel  verbale  a  firma  del  RUP,  dott.ssa  Siani,  del  20/07/2017,  si  allega  al
presente  provvedimento  e  che  non  viene  pubblicato  sul  sito  aziendale,  in  quanto  l'elenco  dei
soggetti  che  vengono invitati  a  presentare  offerta  è  sottratto  all'accesso  fino  alla  scadenza  del
termine per la presentazione delle offerte, ai sensi dell'art. 53, comma 2, lett. b) del Dlgs. n. 50/2016
e smi;

Rilevato che nella medesima nota del 07/07/2017 è stato indicato quale importo a base d'asta
non superabile a pena di esclusione, €. 208.000.000,00 (I.V.A. esclusa);

Considerato che l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 27 dicembre 2006 e ss.mm.ii. prevede,
per  gli  enti  del  Servizio  sanitario  nazionale,  l'obbligo  dell'approvvigionamento  utilizzando  le
Convenzioni stipulate dalle Centrali Regioni di Riferimento ovvero, qualora non siano operative
Convenzioni regionali, le Convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.a;

1



Verificato  che  il  materiale  di  cui  trattasi  non  è  presente,  in  data  odierna,  in  alcuna
Convenzione stipulata  da S.C.R. Piemonte S.p.A. e dalla Consip S.p.A. attiva,  né risulta che la
centrale  di  Committenza  del  Piemonte  ha  aderito  a  Convenzioni  attivate  presso  altro  Soggetto
Aggregatore; 

Valutato che, in attuazione a quanto disposto dal D.P.C.M. 24 dicembre 2015, i prodotti
oggetto della fornitura in argomento non rientrano nelle categorie merceologiche ai sensi dell'art.9,
comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23
giugno 2014, n. 89, e relative soglie di obbligatorietà;

Dato atto che la colonna di cui trattasi è presente sul mercato elettronico MEPA nell'Allegato
3 al Bando “BSS” per l'abilitazione di fornitori e beni per la partecipazione al mercato elettronico
per la  fornitura di apparecchi elettromedicali – Prodotto:–  CPV 33168000-5 – Sistemi integrati
per Videoendoscopia

Visto l'art. 32, comma 2, del nuovo Codice dei contratti e delle concessioni, che dispone
l'obbligo delle stazioni appaltanti, priva dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, di approvare apposito provvedimento di
autorizzazione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visti la lettera Condizioni particolari di fornitura e tutti gli allegati alla medesima, in particola-
re:

 Allegato A scheda tecnica,
 Allegato B Patto di Integrità
 Allegato C scheda offerta
 Allegato C1 dettaglio economico
 tutti allegati (ad eccezione dell’Allegato B, in quanto redatto su modello approvato a livello

generale dall’A.O.) in bozza al presente provvedimento quale parti integranti e sostanziali;

Visto l’art. 36, comma 2 lett.  b), del D.Lgs. n. 50/2016 (mediante procedura negoziata per
contratti di valore inferiore alla soglia comunitaria; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo ai sensi
dell'art. 3 del D.Lvo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni;

Dato atto della vigente normativa richiamata e/o riferita al presente provvedimento;

DELIBERA

per quanto in premessa specificato e da intendersi qui integralmente richiamato,

1. di autorizzare ai sensi dell'art. 32, comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, la contratta-
zione, mediante pubblicazione RDO sul mercato elettronico al Bando “BSS” allegato 3 che
prevede la fornitura di apparecchiature elettromedicali  – Prodotto:– CPV 33168000-5 – Si-
stemi integrati per Videoendoscopia per la fornitura di una Colonna Video per Endoscopia
Digestiva occorrente alla S.C. di Gastroenterologia  con le caratteristiche tecniche indicate
dal  Responsabile  del  Servizio  di  Ingegneria  nell'allegato  Capitolato  Tecnico  al  presente
provvedimento;

2



2. di dare atto che così come indicato nella nota del 07/07/2017 saranno inviate a presentare
offerta le Società indicate nel verbale redatto dal RUP, dott.ssa Siani in data 20/07/2017, al-
legato al presente atto e dal quale si evincono le motivazioni relative;

 di approvare la lettera Condizioni Particolari di fornitura e tutti gli allegati alla medesima,
in particolare:

 Allegato A scheda tecnica,
 Allegato B Patto di Integrità
 Allegato C scheda offerta
 Allegato C1 dettaglio economico
 tutti allegati (ad eccezione dell’Allegato B, in quanto redatto su modello approvato a livello

generale dall’A.O.) in bozza al presente provvedimento quale parti integranti e sostanziali;

 di  dare  atto che  l'importo  stabilito  quale  baste  d'asta  non  superabile  ammonta  ad  €.
208.000,00 (I.V.A. esclusa);

 di dare atto che il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile  in quanto
l'impegno di spesa sarà assunto per mezzo di successivo provvedimento di aggiudicazione
definitiva;

 di dare atto che competente per gli ulteriori adempimenti procedimentali relativi all'espleta-
mento della procedura di gara, secondo le forme di rito, è la S.C. Provveditorato.

3


	IL DIRETTORE GENERALE

